Серед документів сих змагань одно з най-
важнійших—або я таки б просто сказав—
найважнійше місце зайМає промова презі-
дента американських Сполучених Держав
Вільсона, проголошена ним в засіданню се
ната Спол. Держав дня 9(22) січня і того ж
дня вечером офіціально доручена представ
никами Спол. Держав всім правительствам
—чим Оуло підчеркнене все значіннє сеї
заяви. Маємо перед собою таким чином не
тільки виклад гадок визначного політич
ного діяча, мислителя й ученого (презідент
Вільсон визначний учений спеціаліст, був
ший

Гадки сі укладалися під безпосереднім
вражіннєм промови през. Вільсона, а тиждень
пізнійше зайшла рішуча зміна в становищі
Сполучених Держав і їх президента.—Спо
лучені Держави перестали бути нейтральною
стороною. Проголошеннє Німеччиною під
водної війни 18 (31) січня мало своїм
наслідком, що Спол. Держави три дні піз
нійше розірвали дипльоматичні зносини з
Німеччиною. Після сього з дня на день
уже сподівалися війни, але для її проголо
шення в Спол. Державах треба рішення кон
гресу, ’і очевидно з сим актом там не
спішаться—навпаки останні відомости до
носять про заходи Німеччини коло відно
влення відносин.